
RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA N°  249-2019/SUNAT 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y ENCARGA EN 

CARGOS DE CONFIANZA DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 
Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

 
Lima, 28 de noviembre de 2019  

 
CONSIDERANDO:  

 
Que el artículo 3° de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del Poder 

Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1º de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad; 

 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia N° 039-2019/SUNAT, N° 

194-2018/SUNAT y N° 190-2017/SUNAT, se designaron y encargaron diversos cargos 
de confianza de unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Tributos Internos; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones 

y encargaturas a que se refiere el considerando precedente y encargar a los 
trabajadores que ocuparán dichos cargos de confianza; 

 
En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27594 y el inciso i) del 

artículo 8° del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, aprobado por Resolución de 
Superintendencia N° 122-2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 2 de diciembre de 2019, las 

designaciones en los cargos de confianza de los siguientes trabajadores, dándoseles 
las gracias por la labor realizada: 

 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 
 
Asesor III  
- MONICA PATRICIA PINGLO TRIPI 

 



INTENDENCIA NACIONAL JURÍDICO TRIBUTARIA 
  
Gerencia de Normas Tributarias  
 
Gerente de Normas Tributarias  
- FELIPE EDUARDO IANNACONE SILVA 

 
Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 2 de diciembre de 2019, las 

encargaturas en los cargos de confianza de los siguientes trabajadores, dándoseles 
las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Fiscalización II 
 
Gerente de Fiscalización II 
- JOHANNA KARELLE RONDON MALAGA 

 
INTENDENCIA NACIONAL JURÍDICO TRIBUTARIA 

 
Gerencia de Dictámenes Tributarios  
 
Gerente de Dictámenes Tributarios  
- ERNESTO JAVIER LOAYZA CAMACHO  

 
Artículo 3.- Encargar, a partir del 2 de diciembre de 2019, en los cargos de 

confianza de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Tributos Internos que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Fiscalización II 
 
Gerente de Fiscalización II 
- ELMER FERNANDO TEJADA ZAPATA 

 
INTENDENCIA NACIONAL JURÍDICO TRIBUTARIA 
 
Gerencia de Normas Tributarias  
 
Gerente de Normas Tributarias  
- MONICA PATRICIA PINGLO TRIPI 

 



Gerencia de Dictámenes Tributarios  
 
Gerente de Dictámenes Tributarios  
- JOHANNA KARELLE RONDON MALAGA 

 
Regístrese y comuníquese.   

 
  CLAUDIA SUÁREZ GUTIÉRREZ 
      Superintendenta Nacional 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 
         Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


